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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; 

Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024 

 

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; các quy định của Đảng, Nhà 

nước về công tác PCTN, lãng phí;  Kế hoạch số 70-KH/TU ngày 28/11/2022 của 

BTV Tỉnh ủy về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 104-KH/HU ngày 11/01/2023 của 

Huyện ủy về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 1/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND 

huyện Tân Yên về triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực năm 2023. UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống 

tham nhũng năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp trong tâm năm 2024 như sau. 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

Năm 2023, công tác PCTN trên địa bàn huyện tiếp tục được Huyện ủy, 

UBND huyện quan tâm, chỉ đạo sâu sát đã đạt được một số kết quả nhất định. 

UBND huyện chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng kết 

hợp với tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm ngăn chặn, cảnh báo, răn 

đe đối với các hành vi tham nhũng. Bên cạnh kết quả đã đạt được, công tác 

PCTN còn một số hạn chế như: qua công tác thanh tra, kiểm tra chưa phát hiện 

được tham nhũng...  

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Kết quả công tác  tuyên truyền, lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các 

quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng  

UBND huyện đã và ban hành 10 văn bản lãnh, chỉ đạo, hướng dẫn triển 

khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng
1
; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, 

các ngành tiếp tục tuyên truyền, quán triệt nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, 

                                            
1 Công văn số 2632/UBND-NV ngày 16/12/2022 về việc tổ chức rà soát, đăng ký và thực hiện KKTS thu nhập năm 

2022; Quyết định số 502-QĐ/HU ngày 21/12/2022 về việc phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ phải Chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị, các ngành tuyên truyền, quán triệt nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng mà Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị 

quyết XIX của Đảng bộ tỉnh đề ra gắn với phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, lãng phí… nhất là hành vi nhũng 

nhiễu, tiêu cực, “tham nhũng vặt” trong thực thi công vụ: KKTS thu nhập năm 2022; Quyết định số 6683/QĐ-UBND ngày 

23/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ phải kê khai và hình thức công khai bản 

KKTS thu nhập năm 2022; Kế hoạch 104-KH/HU ngày 11/01/2023 về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác PCTN, tiêu cực 

năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 10/01/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện công tác PCTN tiêu cực năm 

2023; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 13/01/2023 về kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giao dục pháp luật về PCTN năm 2023 

trên địa bàn huyện, Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 11/01/2023 về kế hoạch CCHC nhà nước huyện Tân Yên năm 2023, Kế 

hoạch số 30/KH-UBND ngày 21/2/2023 về kế hoạch điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với CCVC trên địa bàn huyện Tân 

Yên năm 2023; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 15/9/2023 tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTG ngày 22/4/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 18/9/2023 triển khai thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích trong 

PCTN, TC năm 2023. 
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nhất là hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, “tham nhũng vặt” trong thực thi công vụ: 

tổ chức 03 Hội nghị tập huấn Luật Dân chủ ở cơ sở cho hơn 766 đại biểu đại 

diện cho các cơ quan, đơn vị tỉnh, huyện, UBND các xã, thị trấn, hiệu trưởng 

các trường Tiểu học, THCS, THPT, Mầm non trên địa bàn, Bí thư, Trưởng thôn, 

Trưởng ban Công tác MTTT, công chức Văn phòng Thống kê, cán bộ Hội Cựu 

chiến binh; các đơn vị đã tổ chức 5 hội nghị tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng lồng ghép với tuyên truyền pháp luật về tiếp 

công dân, giải quyết KN, TC với 480 lượt người tham dự, Tổ chức 2 hội nghị 

tuyên truyền về Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở với 948 lượt người tham dự. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng trên các 

lĩnh vực 

2.1. Việc thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc việc 

công khai, minh bạch việc thực hiện chính sách pháp luật có nội dung liên quan 

đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; 

công khai việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công; công khai 

việc giao chỉ tiêu biên chế, kế hoạch tuyển chọn lãnh đạo quản lý của cơ quan, 

đơn vị; công khai các thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa cấp xã, cấp huyện 

nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp đến giải quyết công 

việc liên quan đến thủ tục hành chính công;  công bố công khai số liệu dự toán 

ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách cấp huyện năm 2023; chỉ 

đạo đạo các cơ quan chuyên môn làm tốt công tác thẩm định dự toán, quyết toán 

xây dựng cơ bản; tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ từ khâu lập dự toán, 

thiết kế, thi công xây dựng; chỉ đạo công khai việc lập và phân bổ vốn đầu tư 

phát triển; công khai điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất; công khai việc tổ chức 

lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản để thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản 

trên địa bàn. Kết quả: 

+ 100% các đơn vị trên địa bàn huyện đã thực hiện công khai dự toán ngân 

sách năm. Đối với cấp huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 07 quyết định 

về công bố công khai số liệu và thuyết minh về phân bổ dự toán ngân sách; công 

khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách huyện Quý I, 

6 tháng, Quý III năm 2023; công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện 

dự toán ngân sách huyện năm 2022 và công bố công khai số liệu quyết toán 

ngân sách năm 2022 theo quy định của pháp luật.  

+ Việc tổ chức xin ý kiến của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư vào 

nhiệm vụ và đồ án quy hoạch; tổ chức niêm yết công khai nội dung xin ý kiến 

của tổ chức cá nhân và cộng đồng dân cư đảm bảo quy định. Sau khi đồ án quy 

hoạch được phê duyệt, tổ chức công khai rộng rãi quy hoạch để mọi tổ chức, cá 

nhân được biết đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch trong quá trình thực 

hiện. Đã tổ chức triển khai lập 22 dự án quy hoạch theo trình tự, thủ tục quy 

định (16 quy hoạch chung và 06 quy hoạch chi tiết), đến nay đã hoàn thành 03 

quy hoạch chung (điều chỉnh quy hoạch chung TT CT và quy hoạch chung đô thị 
mới Ngọc Thiện (Bỉ), điều chỉnh quy hoạch vùng huyện), đang triển khai lập quy 
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hoạch đối với 20 dự án (13 dự án quy hoạch chung xây dựng xã và 06 quy hoạch 

chi tiết). 

+ UBND huyện đã ban hành 91 quyết định thu hồi đất với tổng diện tích 

khoảng 160,8 ha/80 ha đạt 322% so với kế hoạch (trong đó thu hồi để thực hiện 

dự án đấu giá QSD đất là 59,33ha; thu hồi để thực hiện các dự án được UBND 
tỉnh chấp thuận đầu tư 15 dự án, tổng diện tích 101,47ha). Cấp được 

9.567/5.500 giấy chứng nhận đạt 173,9% so kế hoạch
2
. Việc thực hiện quy trình 

cấp GCN được thực hiện theo quy trình tiếp nhận và trả kết quả một cửa điện tử 

và áp dụng quy trình tiếp nhận theo Quyết định số 532/QĐ-STNMT ngày 

13/6/2023 của Sở TN-MT tỉnh Bắc Giang phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết 

thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường thuộc thẩm quyền 

quyết định của Sở TN&MT. Việc thu hồi GPMB được thực hiện công khai, 

minh bạch rộng rãi, tổ chức tốt công tác tuyên truyền, kiên trì giải thích chế độ 

chính sách cho nhân dân, nên hạn chế phát sinh khiếu nại, tố cáo, cưỡng chế thu 

hồi đất. 

2.2. Việc xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng ngân sách, sử 

dụng tài sản công, chế độ hội họp, chi tiêu nội bộ, chế độ, chính sách đối với cán 

bộ, tạo sự minh bạch trong hoạt động thu, chi tài chính. 

Tiếp tục thực hiện chủ trương của chính phủ về thực hành tiết kiệm, góp 

phần phòng, chống tham nhũng, lãng phí; cán bộ, đảng viên ý thức được vai trò 

trách nhiệm của mình trong việc thực hiện nhiệm vụ, từ đó nghiêm túc thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí bằng những hành động, việc làm cụ thể như: Tiết 

kiệm điện, nước, tắt các bóng điện khi không cần thiết, tắt các máy tính khi 

không sử dụng; tiết kiệm văn phòng phẩm... 

Công tác thẩm định quyết toán ngân sách nhà nước đối với các cơ quan, 

đơn vị, UBND xã, thị trấn được thực hiện nghiêm túc, trong đó Phòng Tài chính 

- Kế hoạch huyện đã  thẩm định quyết toán 70 công trình XD, giảm trừ giá trị 

sau quyết toán các công trình số tiền 3.330 triệu đồng. Công tác thẩm định quyết 

toán ngân sách nhà nước năm 2022 đối với các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị 

trấn được thực hiện nghiêm túc Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện đã phát hiện 

sai phạm của 6 đơn vị với số tiền đề nghị thu hồi là 17,5 triệu đồng. 

2.3. Việc thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 

UBND huyện đã chỉ đạo tăng cường chấn chỉnh, khắc phục những biểu 

hiện đùn đẩy, né tránh, làm việc cầm chừng, sợ sai không dám làm của một bộ 

phận cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý theo đúng tinh thần Chỉ 

thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác 

phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng 

                                            
2 Cụ thể:  Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chỉnh lý đất đai thường xuyên: Cấp GCN đối với trường hợp cấp lần 

đầu được 1632 giấy (trong đó cấp GCN theo Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 18/9/2017 được 150 giấy); Cấp GCN đối với trường 

hợp cấp đổi, tặng cho, thừa kế được 3819 giấy; cấp GCN do biến động chuyển quyền, cấp đổi tách thửa là 2391 giấy.  

- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau đo đạc bản đồ: Tính đến hết năm 2023 cấp được 1.725 GCN với tổng diện 

tích 758,609m2, đang thẩm định 345 hồ sơ, đang kê khai xét duyệt tại xã là 2.130 hồ sơ; 
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yêu cầu trong tình hình mới; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có 

hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp 

trong giải quyết công việc. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm quy định về quy tắc ứng xử của cán 

bộ, đảng viên theo Điều 20 Luật Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2018; 

quy định về văn hóa công sở; qua đó đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và sâu sắc 

từ nhận thức đến tư tưởng của cán bộ, đảng viên, nâng cao ý thức tự giác học 

tập, tự tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, phong cách, lối sống và phấn đấu 

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, 

đặc biệt là công chức, viên chức ở bộ phận một cửa, bộ phận tiếp công dân thực 

hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, quy định về tiếp công 

dân. Kết quả, trong năm chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm nội dung quy 

tắc ứng xử. 

2.4. Việc điều động, bổ nhiệm, chuyển đổi vị trí công tác của người có 

chức vụ, quyền hạn 

Trong năm, Chủ tịch UBND đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp 

thực hiện quy trình bổ nhiệm 06 trường hợp (01 công chức: Phòng KT-HT, 05 
viên chức: 01 PGĐ Trung tâm DVKTNN, 04 Hiệu trưởng các trường: THCS 
Quế Nham, MN Ngọc Thiện số 2, MN Quang Tiến, MN Việt Ngọc), bổ nhiệm lại 

14  trường hợp (06 Hiệu trưởng, 08 Phó Hiệu trưởng). Việc thực hiện quy trình 

bổ nhiệm, bổ nhiệm lại thực hiện đảm theo đúng quy định, do vậy không có đơn 

thư, ý kiến, kiến nghị... 

Việc luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một  số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng: ngày 21/02/2023 Chủ tịch 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 30/KH-UBND về việc điều động, 

chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trên địa bàn huyện Tân 

Yên năm 2023. Đến nay, đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 15/17 đối tượng 

công chức, viên chức theo kế hoạch
3
 (những trường hợp còn lại, sẽ tiếp tục thực 

hiện hoàn thành trước 31/12/2023).  

2.5. Việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

Công tác cải cách hành chính được UBND huyện tích cực triển khai thực 

hiện. Trong năm Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 04 kế hoạch để chỉ đạo 

thực hiện
4
. Công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn 

hóa công sở được tăng cường góp phần chuyển biến rõ nét, cải tiến lề lối làm 

việc, nâng cao chất lượng thực thi công vụ, phục vụ nhân dân và doanh nghiệp. 

                                            
3 01 Công chức cấp xã; 14 viên chức trường học. 
4 KH số 02/KH-UBND ngày 11/01/2023 về việc thực hiện CCHC năm 2023; KH số 26/KH-UBND ngày 20/02/2023, KH 

thực hiện khắc phục cải thiện, nâng cao Chỉ số Par Index huyện Tân Yên; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 08/3/2023 về việc 

kiểm tra thực hiện công tác CCHC, thực hiện ISO, CĐS năm 2023; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 01/4/2023, Kế hoạch 

phát động phong trào thi đua đẩy mạnh CCHC huyện Tân Yên. 
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Trong năm 2023 tại các cơ quan, đơn vị đã thực hiện nghiêm túc việc niêm 

yết công khai thủ tục hành chính, quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo 

quy định hiện hành tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cấp huyện, cấp xã. 

Niêm yết công khai trên Cổng thông tin điện tử huyện các thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã  theo quy 

định. Trong kỳ báo cáo kết quả giải quyết thủ tục hành chính (tính từ ngày 
01/01/2023 đến ngày 30/10/2023): 

+ Cấp huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận giải quyết 8.243 hồ sơ; số hồ sơ đã 

giải quyết 7.755 hồ sơ (trong đó: số hồ sơ trả trước hạn 6.482 hồ sơ, trả đúng 
hạn 1.273 hồ sơ, trả quá hạn 0 hồ sơ); Số hồ sơ đang giải quyết 488 hồ sơ.  

+ Cấp xã: Tổng số hồ sơ tiếp nhận giải quyết 19.875 hồ sơ; số hồ sơ đã giải 

quyết 19.576 (trong đó: số hồ sơ trả trước hạn 18.552 hồ sơ, trả đúng hạn 750 
hồ sơ, trả quá hạn 274 hồ sơ); Số hồ sơ đang giải quyết 299 hồ sơ. 

- Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản: Hiện nay 

100% các cơ quan, đơn vị trực thuộc Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện đều 

thực hiện trả lương, thu nhập qua hệ thống ngân hàng, hình thức thanh toán bằng 

chuyển khoản. 

2.6. Việc thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người 

có chức vụ, quyền hạn 

Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định số 6683/QĐ-UBND ngày 

23/12/2022 về việc phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ phải kê khai và hình 

thức công khai bản kê khai tài sản thu nhập năm 2022. 

Tổng số người có nghĩa vụ phải kê khai tài sản thu nhập năm 2022 tại 

huyện Tân Yên, tổng số 176  người, trong đó: Kê khai lần đầu 21 người, kê khai 

hàng năm 126 người, kê khai bổ sung 29 người
5
; các cơ quan đơn vị thuộc 

Huyện ủy, UBND huyện, Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai 

tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức của đơn vị mình thực hiện 

nghiêm túc việc kê khai tài sản theo quy định. 

Tổng số người đã kê khai tài sản, thu nhập là 176 /176 người, đạt 100% số 

người phải kê khai. Việc thực hiện công khai, tổ chức công bố và niêm yết công 

khai được các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong huyện thực hiện nghiêm túc 

đảm bảo theo đúng quy định; số bản kê khai đã thực hiện công khai là 176 bản 

bằng 100% số người kê khai. 

2.7. Việc thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 18/9/2023 về 

triển khai thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích trong phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực, theo đó chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện 

thực hiện việc rà soát phân công nhiệm vụ của các cơ quan, đồng thời thực hiện 

                                            
5 (theo QĐ số 502/QĐ-HU ngày21/12/2022 của BTV Huyện ủy là 137 người, trong đó: kê khai lần đầu 02 người, kê khai 

hàng năm 123 người, kê khai bổ sung 12 người; Quyết định số 6683/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện là 

39 người, trong đó: kê khai lần đầu 19 người, kê khai hàng năm 03 người, kê khai bổ sung 17người); 
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việc kiểm tra giám sát trong việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên 

chức, không để xảy ra tình trạng trong giải quyết vụ việc của cán bộ, công chức, 

viên chức trong thực thi nhiệm vụ công vụ liên quan đến người thân. Trong kỳ 

báo cáo, chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm quy định về xung đột lợi ích 

trong khi thi hành công vụ. 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 

3.1. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra 

và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý 

Năm 2023 qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các 

cơ quan, tổ chức, đơn vị trong huyện chưa phát hiện trường hợp cán bộ, công 

chức, của cơ quan, đơn vị mình có hành vi tham nhũng.  

3.2. Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát của các cơ quan đơn 

vị trong hệ thống chính trị 

BTV Huyện ủy kiểm tra 02 cuộc (03 tổ chức, 07 đảng viên)
6
. Qua kiểm tra 

đã phát hiện sai phạm số tiền: 526.019.000 đồng. Kiến nghị thu hồi số tiền 

109.047.000 đồng; kiến nghị xử lý giảm trừ khi quyết toán công trình số tiền: 

87.471.000 đồng; xử lý khác: Hoàn thiện chứng từ chi đưa vào lưu trữ theo quy 

định với số tiền: 329.501.000 đồng, những sai phạm của các tổ chức đảng và 

đảng viên chưa có dấu hiệu tham nhũng. BTV Huyện ủy yêu cầu kiểm điểm rút 

kinh nghiệm đối với 03 tổ chức đảng và 07 cá nhân liên quan. Đến nay đã cơ 

bản thực hiện xong theo kết luận. 

UBKT Huyện ủy thực hiện nhiệm vụ kiểm tra việc quản lý tài chính đảng, 

thu, nộp, sử dụng đảng phí đối với 08 tổ chức đảng. Qua kiểm tra đã phát hiện 

sai phạm số tiền: 116.414.000 đồng đối với các chứng từ chi chưa đảm bảo trình 

tự theo quy định
7
, đã kiến nghị các tổ chức đảng thực hiện hoàn thiện các chứng 

từ để lưu trữ theo quy định. 

Thường trực HĐND và các Ban của HĐND huyện tổ chức thực hiện giám 

sát 05 cuộc, trong đó đã kết thúc 04 cuộc, còn 01 cuộc đang thực hiện. Các cuộc 

giám sát tập trung vào các nội dung: Việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về cấp phép xây dựng và quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện giai đoạn 

2020 - 2022; việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát chuyên đề của 

HĐND, Thường trực HĐND huyện giai đoạn 2018 - 2022 đối với UBND huyện 

và một số cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; Công tác phân bổ, quản lý, 

sử dụng kinh phí sự nghiệp văn hóa - thông tin từ năm 2021-2023 đối với Phòng 

Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT&TT và 

UBND 8 xã, thị trấn; Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp 

công dân, giải quyết đơn thư KN, TC năm 2021 - 2023 đối với UBND huyện, 

                                            
6 trong đó: 01 cuộc kiểm tra PCTN, lãng phí đối với 02 tổ chức đảng (Đảng ủy xã Liên Sơn và Đảng ủy thị trấn Cao 

Thượng) và 04 đảng viên (Bí thư Đảng ủy, phó Bí thư Đảng ủy-Chủ tịch UBND xã Liên Sơn và thị trấn Cao Thượng); 01 

cuộc kiểm tra chấp hành đối với 01 tổ chức đảng và 03 đảng viên (Đảng ủy xã Quế Nham và Bí thư Đảng ủy, phó Bí thư 

Thường trực Đảng ủy, phó Bí thư Đảng ủy-Chủ tịch UBND xã). 
7 Việt lập 18.273.000 đồng,  Khối Doanh nghiệp 1.319.000 đồng,  Hợp Đức 41.215.000 đồng,  Khối Chính quyền 

25.691.000 đồng, Phúc Hòa 11.049.000 đồng, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên 4.019.000 đồng, 

Việt Ngọc 6.000.000 đồng, Công an huyện 8.848.000 đồng. 
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Thanh tra huyện, và 06 xã; Giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết 

của HĐND huyện về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đối 

với UBND huyện từ năm 2021-2023. 

Ủy ban MTTQ huyện đã tổ chức giám sát 02 cuộc gồm: Việc quản lý và sử 

dụng lò đốt rác trên địa bàn huyện; Giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, 

lối sống của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương đối với đồng chí 

Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch 

UBND xã Cao Xá và xã Lan Giới. 

- Thanh tra huyện đã triển khai, thực hiện 08 cuộc thanh tra
8
. Qua thanh tra 

phát hiện sai phạm về kinh tế 784,6 triệu đồng, trong đó: kiến nghị thu hồi 363,4 

triệu đồng, kiến nghị giảm trừ khi quyết toán 400 triệu đồng, giảm trừ khi thanh 

toán 21,2 triệu đồng. Tuy nhiên, qua thanh tra chưa phát hiện dấu hiệu, hành vi 

tham nhũng. 

- UBND xã, thị trấn trong năm 2023 đã tiến hành kiểm tra phòng ngừa 

tham nhũng đối với 32 đơn vị thôn, tổ dân phố, trường học. Tuy nhiên, chưa 

phát hiện hành vi tham nhũng. 

3.3. Tiếp nhận thông tin tố cáo về tham nhũng 

Trong kỳ báo cáo, Công an huyện đã tiếp nhận, thụ lý 115 tin báo tố giác 

tội phạm, trong đó số tin kỳ trước chuyển sang 05 tin, số tin tiếp nhận mới 99, số 

tin phục hồi 11 tin, trong đó đã giải quyết 107, đang tiếp tục xác minh 08 tin. 

Tuy nhiên không có tin báo liên quan đến hành vi tham nhũng. 

3.4. Xử phạt hành chính, xử lý kỷ luật đối với tổ chức, cá nhân 

Trong kỳ báo cáo, trên địa bàn huyện không có tổ chức, cá nhân bị xử phạt 

vi phạm hành chính hay kỷ luật liên quan đến hành vi tham nhũng 

3.5. Xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi 

để xảy ra tham nhũng 

Trong kỳ báo cáo, qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trên địa bàn 

huyện không có trường hợp người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu phải 

xử lý trách nhiệm liên quan đến việc để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ 

chức, đơn vị.   

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm 

UBND huyện đã chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND 

xã, thị trấn đã thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, 

chống tham nhũng; đã xây dựng kế hoạch thực hiện Luật Phòng, chống tham 

nhũng, đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan trực thuộc UBND 

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện trong đó 

tập trung vào việc kiểm tra, thanh tra để phòng, ngừa tham nhũng. Thường 

                                            
8 Trong đó, số cuộc triển khai từ kỳ trước chuyển sang là 01, số cuộc triển khai trong kỳ là 07 cuộc (Trong đó: số cuộc 

theo kế hoạch 07 cuộc, số cuộc đột xuất là 1 cuộc);  
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xuyên chấn chỉnh lề lối, tác phong đối với cán bộ, công chức, viên chức trong 

thực hiện, giải quyết công việc; kiểm điểm hằng tuần, hằng tháng tiến độ thực 

hiện một số nhiệm vụ trọng tâm. Đồng thời, có thái độ cầu thị trong việc nắm bắt 

những thông tin “trái chiều” về một số lĩnh vực được dư luận xã hội quan tâm, 

cũng như kiến nghị, phản ánh của các doanh nghiệp, nhà đầu tư về khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.  

Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, cho cán bộ, 

công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân được các cơ quan, UBND xã, thị 

trấn tổ chức thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú (tổ chức hội nghị trực 
tiếp, đăng tải tin, bài trên cổng thông tin điện từ, phát trên Đài truyền thanh các 

xã, thị trấn...) qua đó nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân 

về công tác PCTN được nâng lên. 

Công tác công khai, minh bạch được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, nhất là 

các lĩnh vực nhạy cảm như: Việc quy hoạch, bố trí sắp xếp cán bộ, việc kê khai 

minh bạch tài sản, việc công khai quy hoạch kế hoạch sử đất, các chương trình, 

dự án phát triển kinh tế - xã hội, công khai dự toán ngân sách… Công tác phối 

hợp giữa các cơ quan trong công tác đấu tranh, phòng, chống tham nhũng đã có 

nhiều chuyển biến tích cực 

Việc kiểm tra, giám sát công tác PCTN ở cơ sở đã được Đảng ủy, UBND, 

các tổ chức chính trị - xã hội quan tâm thực hiện. Chủ tịch UBND một số xã, thị 

trấn đã chủ động phối hợp với UBMTQ cùng cấp thành lập, kiện toàn Ban giám 

sát đầu tư của cộng đồng, thực hiện giám sát các công trình do nhân dân đóng 

góp, đồng thời phối hợp với UBKT Đảng ủy tiến hành kiểm tra công tác PCTN 

của các thôn, cơ quan, đơn vị trực thuộc, góp phần làm ổn định tình hình an ninh 

nông thôn và trật tự an toàn xã hội.  

Các sai phạm qua thanh tra, kiểm tra đã được chỉ đạo thực hiện xử lý 

nghiêm, kịp thời theo quy định của pháp luật. 

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn huyện 

đã có bước chuyển biến tích cực, góp phần giữ vững ổn định chính trị, phát triển 

kinh tế - xã hội; củng cố lòng tin của nhân dân; xây dựng Đảng, chính quyền các 

cấp trong sạch, vững mạnh; đội ngũ cán bộ, công chức có năng lực đáp ứng 

được yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

2. Khuyết điểm, hạn chế  

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra phòng chống tham nhũng, phòng ngừa 

sai phạm của một số đơn vị chưa có trọng tâm, trọng điểm. Một số vấn đề bức 

xúc, gây dư luận không tốt trong nhân dân chậm được kiểm tra, xử lý kịp thời.  

Kết quả kiểm tra phòng ngừa tham nhũng, hoạt động của Ban thanh tra 

nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng ở một số đơn vị còn hạn chế, kết quả 

KT,GS chưa phản ánh đầy đủ các hạn chế, tồn tại của đơn vị được kiểm tra, 

giám sát. 

Công tác công khai, minh bạch, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quy chế dân chủ 
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ở đơn vị hành chính, Trường học còn hạn chế, chưa sâu rộng, chưa kịp thời, nhất 

là các khoản thu xã hội hóa. 

Công tác tự kiểm tra, giám sát của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị 

còn thiếu chủ động, chưa thường xuyên, liên tục. Việc thực hiện kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, văn hóa công sở có lúc chưa nghiêm, vẫn còn cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động phải xem xét xử lý, kiểm điểm trách nhiệm. 

Năng lực chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị có 

mặt còn hạn chế. Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực còn chưa sâu 

sát, thiếu kiểm tra, đôn đốc. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế  

Việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ, công 

việc nhạy cảm, phức tạp; hệ thống văn bản hướng dẫn thực hiện nhiều, việc hiểu 

và nắm bắt các quy định về phòng, chống tham nhũng của một số cán bộ, đảng 

viên và nhân dân còn hạn chế. 

Trình độ năng lực, nhận thức, trách nhiệm của một số cán bộ được giao 

thực hiện công việc ở một số lĩnh vực như: Quản lý tài chính, đầu tư XDCB, 

quản lý đất đai... còn chưa đồng đều, có mặt còn hạn chế, có phần chưa đáp ứng 

được yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

Một bộ phận Nhân dân chưa hiểu rõ được vai trò, nhiệm vụ của công tác 

phòng, chống tham nhũng; ít quan tâm đến các nội dung công khai, minh bạch 

của một số cơ quan, đơn vị để giám sát, phát hiện được những mâu thuẫn, kịp 

thời cung cấp thông tin cho cơ quan và người có thẩm quyền biết để xác minh, 

xử lý theo qui định. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI  PHÁP THƯC HIỆN NĂM 2024 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống 

tham nhũng gắn với thực hiện các quy định của Đảng. Pháp luật của Nhà nước 

về PCTN, tiêu cực, như: Nghị quyết TW 4 (khóa XII); Kết luận số 01-KL/TW 

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; 

Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2016 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ 

án tham nhũng; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của BCĐ Trung 

ương về PCTN, tiêu cực hướng dẫn một số nội dung về công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực; Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính 

trị về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy 

quyền; Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Ban Bí thư về chủ trương 

khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; Quy định 

số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 về kiểm soát quyền lực trong công tác phòng, 

chống tham nhũng tiêu cực trong công tác cán bộ; Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 

02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc 

và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình 
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hình mớivà các văn bản chỉ đạo khác liên quan đến công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí…và các văn bản chỉ đạo khác liên quan đến công tác phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí. 

2. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, 

chống tham nhũng năm 2024 để làm căn cứ tổ chức thực hiện. Trong kế hoạch 

cần tập trung một số lĩnh vực nhạy cảm như: Quản lý đất đai, quản lý ngân sách, 

đầu tư xây dựng cơ bản, quĩ vốn đóng góp của nhân dân, những vấn đề mà nhân 

dân quan tâm. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương 

hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ 

công vụ được giao. Chủ tịch UBND xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

xây dựng kế hoạch kiểm tra phòng ngừa tham nhũng phải có trọng tâm, trọng 

điểm. Tại cấp xã phải kiểm tra được từ 20% số thôn, tổ dân phố/năm. 

3. Chỉ đạo các cơ quan khối nội chính, tư pháp tăng cường công tác kiểm 

tra, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, giám sát và sự phối hợp giữa các cơ quan 

chức năng trong việc phát hiện và xử lý các vụ việc tố cáo, vụ án tham nhũng. 

Qua công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra và xử lý các vụ việc, vụ án cần phát 

hiện kịp thời những sơ hở, thiếu sót trong cơ chế quản lý để kiến nghị hoàn thiện 

thể chế, nhằm phòng ngừa tham nhũng. Chỉ đạo  thực hiện nghiêm túc các quyết 

định sau thanh tra, kiểm tra, giải quyết tố cáo đã có hiệu lực pháp luật để giữ 

nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền thân 

thiện, thực hiện dân chủ ở cơ sở; tăng cường kiểm tra công vụ, việc thực thi 

nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về 

nhận thức và hành động, lấy nội dung này làm cơ hội, thời cơ, là lợi thế để đưa 

Tân Yên tiếp tục bứt phá vươn lên; xây dựng hình ảnh cán bộ, công chức “dám 

nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung”; hình ảnh người đứng đầu 

“quyết liệt hơn, linh hoạt hơn, hiệu quả hơn” trong thực hiện nhiệm vụ với 

phương châm “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm và rõ kết quả”. 

5. Đề nghị Thường trực HĐND và các Ban của HĐND huyện; Uỷ ban 

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện chủ động, tăng cường công tác 

giám sát, nắm bắt tình hình, dư luận xã hội nhằm sớm phát hiện dấu hiệu, hành 

vi tham nhũng qua việc thực hiện chính sách, pháp luật trên địa bàn huyện. Kiến 

nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý, giải quyết theo quy định khi tiếp nhận thông 

tin về tham nhũng và phát hiện hành vi tham nhũng qua hoạt động giám sát./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HU, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCTUBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc HU, UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị tỉnh, TW trên địa bàn; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- LĐVP, CVNC; 

- Lưu: VT, TTr. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Viết Toàn 
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